渝安办〔2020〕120号

重庆市安全生产委员会办公室关于

深刻吸取永川吊水洞煤矿“12·4”事故教训

切实加强当前安全生产工作的紧急通知

各区县（自治县）安委会，市安委会各成员单位，有关单位：

2020年12月4日17时许，永川区吊水洞煤矿发生一氧化碳超限事故，24人被困井下。事故发生后，李克强总理作出重要批示，市委、市政府主要领导同志率相关部门和专业救援队伍紧急赶赴现场开展救援工作。应急部副部长、国家煤监局局长黄玉治率救援专家等有关人员正在赶赴现场。

这是松藻煤矿“9·27”事故之后又发生的一起重大事故。为深刻吸取事故教训，认真贯彻落实李克强总理重要批示和市委、市政府有关工作要求，守牢岁末年初安全生产防线，坚决遏制重特大事故发生，现就切实加强当前全市安全生产工作紧急通知如下。

一、痛定思痛，全市所有煤矿立刻停工停产保安全
一是即日起，全市所有煤矿除保持正常通风、瓦检、排水外，不得安排井下任何作业。二是产煤区县对辖区煤矿安排专班24小时驻矿值守，盯紧看牢，督促煤矿严格落实停工停产要求，确保安全。三是拟关闭煤矿停止撤除井下设备，不设“过渡期”“回撤期”，采取措施确保安全关闭。四是各产煤区县要加强应急值守，保持信息畅通，及时按有关规定报送相关信息。

二、举一反三，切实深化大排查大整治大执法
切实加强重点行业领域安全生产大排查大整治大执法，严密管控重大风险，严格整治重大隐患，严厉打击违法违规行为，严防整治期间安全事故，做到“一厂出事故、万厂受教育”。

道路交通。持续加强“两客一危”等重点车辆“三超一疲劳”，农村地区马路市场隐患等集中专项整治，严厉打击违法违规行为。强化农村公路、临水临崖路段等重点区域隐患排查整治，全面加强路面巡逻管控及道路施工作业安全防护力度，综合运用封路、限速、警示等措施，严防道路交通事故发生。

建设施工。持续开展防高坠事故、防危险性较大的分部分项工程群死群伤事故的“两防”专项整治，严厉打击转包、挂靠、违法分包和违法发包等非法违法行为，严禁节前盲目赶工期、抢进度，坚决防止高处坠落、物体打击、触电、起重伤害、车辆伤害“五类事故”。

非煤矿山。全面强化非煤矿山领域常态化执法检查，坚持安全生产标准化评审与监管执法“一体化”，深化岗位风险辨识和管控，严厉打击地下矿山17种、露天矿山14种、尾矿库7种、石油天然气7种突出违法行为。

危险化学品。围绕重点工艺、重点危险化学品和重大危险源持续开展专项治理，延伸开展生产、储存硝化棉、氯酸钾、氯酸钠、液氯以及涉及硝化工艺危险化学品企业等五类企业的安全专项排查治理；全面排查、严厉打击、系统整治非法违法“小化工”。

工贸。持续开展涉尘涉气涉火涉电以及有限空间作业“四涉一有限”专项整治，落实好用电管理、火源管控和防火、防爆、防中毒等关键措施，严禁违章指挥、违章作业、违反劳动纪律作业。

消防。持续深入开展高层建筑、消防“生命通道”、大型商业综合体、地下工程等专项治理，强化物流仓储、商场市场、医院、养老院、“三合一”等重点对象安全管控，保持火灾隐患整治高压态势。

旅游。严格落实旅游安全监管责任和旅游企业主体责任，紧盯节假日、旅游高峰期等重点时段，全面加强景区景点秩序、高空游乐设施、大型游乐园设备等方面安全管理。

水上交通、铁路、民航、轨道交通、特种设备、渔业船舶等行业领域也要吸取事故教训，结合实际全面开展专项整治，全面排查治理隐患，落实安全防范措施，坚决杜绝各类事故发生。

三、严查严办，确保工作落实落细
即日起，市安委办牵头组织工作组深入区县和市级部门开展全面督导巡查，重点巡查党政领导干部履职尽责情况、安全整治三年行动推进情况、事故教训吸取情况和专项巡查发现问题整改落实情况。对煤矿企业主体责任履职不到位，安全生产管理不认真、走过场的，依法依规严肃追究主要负责人、总工程师等“关键少数”的失职失管责任；对存在重大事故隐患继续生产建设的，要通过依法责令停产、重大经济处罚等方式，严厉查处重大事故隐患和违法行为；对工作推进不力，执法力度明显偏软的，实行约谈、通报、曝光。对发生生产安全事故的，一律上靠一级追究有关责任人的责任。
重庆市安全生产委员会办公室

                               2020年12月4日

[image: image1.png]

重庆市安全生产委员会办公室               2020年12月4日印发
  — 4 —

  — 3 —